
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  346 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELLE OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - ANNO 2019 - SVINCOLO 
FEDEJUSSIONE E LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE. 
CIG: 8350327BD2 CUP: C75C19000160004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/06/2022

 335

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE22/06/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - ANNO 2019 - SVINCOLO FEDEJUSSIONE 
E LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE. CIG: 8350327BD2 CUP: C75C19000160004 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
Dato atto che: 
 

- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2019 è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo alle “opere di eliminazione 
barriere architettoniche - anno 2019 – determinazioni” comportante il seguente quadro 
economico: 

 

OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2019 - REALIZZAZIONE PISTE CICLOPEDONALI E 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI. 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
REALIZZAZIONE PISTE CICLOPEDONALI  €    52.159,87  

2 

INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI E SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE €    14.069,00  

3 
SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI  €     6.750,00  

4 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €     1.459,58  

5 
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       74.438,45  

6 
IVA 4% su € 66.228,87 (52.159,87+14.069,00) €     2.649,15  

7 
IVA 10% su € 8.209,58 (6.750,00+1.450,58) €        820,96  

8 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €     1.488,77  

9 

di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 €        297,75  

10 
di cui importo netto del fondo  €     1.191,02  

11 
IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €          30,00  

12 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €          72,67  

13 
TOTALE GENERALE OPERE     79.500,00  

 

Richiamati: 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, 

Arch. Giuseppe Sanguedolce,  n. 974 del 30.12.2019, con oggetto: “Approvazione degli 
atti propedeutici all’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse avente ad oggetto: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 3 lett. c) 
del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento delle opere di eliminazione barriere 
architettoniche – anno 2019 – e avvio della relativa procedura”; 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare,  
n. 14 del 10.01.2020, con oggetto: “Modifica dell’atto determinazione n. 974 del 
30.12.2019” al seguito del quale è stata avviata la: procedura di AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI TRE PREVENTIVI ai sensi dell’art. 36 comma 3 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  e con il quale è stato approvato nuovo Avviso per 
l’indagine di mercato.  



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

 
Preso atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza, si è proceduto 

alla pubblicazione sulla piattaforma telematica e-procurement Sintel ID n. 120027915 del 
30.12.2019 di un avviso per indagine di mercato, finalizzato all’acquisizione di manifestazione di 
interesse, a seguito del quale sono pervenute n. 51 candidature ammesse alla procedura in 
oggetto; 

 
Visto il verbale di valutazione delle offerte e sorteggio degli operatori economici ai fini 

dell’indizione della procedura negoziata, redatto in data 19/02/2020, depositato agli atti; 
 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 291 del 17.06.2020 con oggetto: “Determina a contrarre per il conferimento in 
appalto delle opere di eliminazione barriere architettoniche – anno 2019 – e avvio della relativa 
procedura” e sono stati approvati lo schema lettera invito con il relativo allegato disciplinare di 
incarico; 

 
Vista la procedura Sintel E_procurement di Regione Lombardia ID n. 125915883 per il 

conferimento in appalto delle opere di eliminazione barriere architettoniche – anno 2019 – avviata 
in data 23.06.2020 e con scadenza per la presentazione delle offerte in data 09.07.2020, di 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 
N. 50, con invito rivolto a n. 3 operatori selezionati tra le candidature di cui all’avviso per indagine 
di mercato, finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse, in premessa citato; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 365 del 29.07.2020 con il quale sono state affidate alla Ditta Rimoldi Spa con sede 
in Via San Clemente n. 56 – 20023 Cerro Maggiore (Mi) – P.I. 01922100159 le opere di cui in 
oggetto, in quanto è risultata migliore offerente con un ribasso del 7,35% sull’importo a base 
d’asta; 

 
Dato atto che con il medesimo atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio 

e Patrimonio Immobiliare n. 365 del 29.07.2020 è stato rideterminato il Quadro Economico delle 
opere, a seguito del ribasso d’asta, così come di seguito descritto: 

 

OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2019 - REALIZZAZIONE PISTE CICLOPEDONALI E 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI. 

 QUADRO ECONOMICO 

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
REALIZZAZIONE PISTE CICLOPEDONALI  €    52.159,87  

2 

INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI E SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE €    14.069,00  

3 
SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI  €     6.750,00  

4 

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €     1.459,58  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       74.438,45  

6 
TOTALE OPERE A BASE D’ASTA ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA 

 
   72.978,87 

7 
SCONTO 7,35% 

 
     5.363,95 

8 
TOTALE 

 
    67.614,92 

9 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

 
     1.459,58 

10 
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 

 
   69.074,50 

11 
IVA 4% su € 61.361,05 (48.326,12+13.034,93) €     2.454,44  



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

        12 
IVA 10% su € 7.713,45 (6.253,87+1.459,58) €        771,34  

13 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €     1.488,77  

14 

di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 €        297,75  

15 
di cui importo netto del fondo  €     1.191,02  

16 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €     5.710,95  

17 
TOTALE GENERALE OPERE     79.500,00  

 
ed è stata impegnata la spesa complessiva di € 79.500,00 come segue: 

• quanto a euro 907,09 cap. 20050/29 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

• quanto a euro 70.163,89 cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

• quanto a euro 8.429,02 cap. 21840/30 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 

Missione 10 Programma 5 del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

Richiamato il contratto d’appalto rep. N. 3953 del 03.11.2020; 

 

Visto il Verbale di consegna dei lavori in data 26.04.2021; 

 

 Visto il Verbale di sospensione dei lavori in data 01.07.2021 ed il Verbale di ripresa dei 

lavori in data 29.11.2021; 

 

 Visto il Certificato di ultimazione dei lavori, redatto dal Direttore Lavori, arch. Giuseppe 

Sanguedolce, controfirmato senza riserve dalla Ditta Rimoldi Spa, dal quale emerge che gli stessi 

sono stati ultimati in data 20.12.2021; 

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati 

dal Capitolato Speciale d’Appalto (stabiliti in novanta giorni) allegato al progetto definitivo ed 

esecutivo riuniti approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2019; 

 

Visto lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale sottoscritto senza riserve 

dalla Ditta per l’importo di € 68.729,13 oltre IVA; 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 26/04/2022 ai 

sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  Direttore Lavori, controfirmato senza 

riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le “opere di eliminazione barriere 

architettoniche – anno 2019”, di cui all’atto di determinazione  n. 365 del 29.07.2020, effettuate 

dalla Ditta Rimoldi Spa Srl sono state regolarmente eseguite; 

Vista la fattura n. 28/2022 emessa dalla Ditta Rimoldi Spa relativa alle “opere di eliminazione 

barriere architettoniche – anno 2019”, dell’importo di € 68.729,13 oltre IVA  al 10% (su € 7.713,45) 

per € 771,35 e al 4% (su € 61.015,68) per € 2.440,63 per complessivi € 71.941,11; 

Vista la polizza fideiussoria n. 1363404459 emessa in data 01.09.2020, pervenuta al 

protocollo comunale in data 22.09.2020 al n. 18550, rilasciata da HDI Assicurazioni Spa agenzia 

1363/A1476 di Sondrio, versata a garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 

6.907,50. 

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è 

stata ripartita la somma di euro 1.191,02 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale 



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera la cui somma risulta 

allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2020, già depurato della quota di euro 

297,75 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 

n. 90. 

Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 
4/2 del d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.. 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000. 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 25 del 27/07/2021. 

 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del 

DUP 2022/2024. 
 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di approvazione del 

Bilancio  di previsione 2022. 
 

Vista l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n.  64 dell’ 01.06.2022 di approvazione del PEG 
2022, componente finanziaria ed organica; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, l’allegato Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori redatto in data 26/04/2022 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207, dal  Direttore Lavori, arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve 
dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le “opere di eliminazione barriere 
architettoniche – anno 2019”, di cui all’atto di determinazione  n. 365 del 29.07.2020, 
effettuate dalla Ditta Rimoldi Spa con sede in Via San Clemente n. 56 – 20023 Cerro 
Maggiore (Mi) – P.I. 01922100159, sono state regolarmente eseguite e che risulta un 
credito complessivo di euro 345,37 oltre IVA 4 % per complessivi euro 359,18 a favore 
dell’Impresa quali ritenute dello 0,5%; 

 
2. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 1363404459 emessa in data 

01.09.2020, pervenuta al protocollo comunale in data 22.09.2020 al n. 18550, rilasciata da 
HDI Assicurazioni Spa agenzia 1363/A1476 di Sondrio, versata a garanzia degli impegni 
assunti, per una somma garantita di € 6.907,50, previo presentazione di polizza fideiussoria 
a garanzia della rata di saldo di cui al sub 1) ai sensi dell’art. 103, comma 9, del Codice dei 
contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento generale, la quale dovrà avere 
validità ed efficacia fino a due anni dopo l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione.            

 

3. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla 
suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di 
euro 1.191,02 omnicomprensiva di oneri riflessi, già depurata della quota del 20% per il 
fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, 
tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di 



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

cui all’oggetto la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – 
anno 2020. 
 

4. Di dare atto che l’importo di cui al punto 3. risulta già depurato della quota di euro 297,75 
per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 
n. 90; 

 
5. Di provvedere al girofondo dal capitolo 21840/30 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.012 

Titolo 2 Missione 10 Programma 5 gestione residui 2021 al capitolo 1215/28 del Bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza dell’importo di cui al punto 3., ai 
sensi del decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2 
dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi 
tecnici; 

 
6. Di procedere al pagamento della somma di euro 1.191,02, omnicomprensiva di oneri 

riflessi, di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a 
favore del personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato 
integrativo dell’Ente – anno 2020; 

 
7. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
 
8. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
9. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento 

di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
LIQUIDA 

 
1. La fattura n. 28/2022 emessa dalla Ditta Rimoldi Spa relativa alle “opere di eliminazione 

barriere architettoniche – anno 2019”, dell’importo di € 68.729,13 oltre IVA  al 10% (su € 
7.713,45) per € 771,35 e al 4% (su € 61.015,68) per € 2.440,63 per complessivi € 71.941,11 di 
cui allo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 corrispondente al finale, allegato alla presente, 
sottoscritto senza riserve;  
 

2. per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.191,02, per il pagamento dell’incentivo per funzioni 
tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al 
capitolo 1215/28 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 

3. trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 
amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 

 
  Il Responsabile dell’Area  
  Demanio e Patrimonio Immobiliare 
  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati: 
- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- SAL n. 1 finale; 
- Fattura n. 28/2022. 

 



DETERMINAZIONE N. 346 DEL 22/06/2022 

 

  

 
























		2022-07-12T09:37:54+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




